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Anotace

Zde předložená bakalářská práce se zaměřuje na vývoj integračních politik v Norsku

v letech 2005 až 2017. Jako časový mezník je určen rok 2011, kdy Norskem otřásly dva

teroristické útoky spáchané norským občanem Andersem Behringem Breivikem. Svůj čin

namířil proti imigrantům v Norsku, a také proti multikulturalismu a politikům, kteří tento

model podporovali. Cílem práce je proto zjistit, jak se v daném časovém období změnily

integrační politiky Norska a zda se po roce 2011 zpřísnily. Norské integrační politiky jsou

často zkoumány v porovnání se situací v Dánsku a Švédsku, protože tyto tři země jsou si

podobné svou historií a také systémem státu blahobytu. Tato práce však přináší výzkum

týkající se samostatného případu Norska a jeho integračních politik.

Annotation

This thesis is focused on the development of the Norwegian integration policies from the

year 2005 until 2017. The milestone of the researched period is the year 2011 when two

terrorist attacks, committed by a Norwegian citizen Anders Behring Breivik, shocked

Norwegian society. He pointed his act against the immigrant population living in Norway,

and against multiculturalism and the politicians who supported this model. Therefore, the

aim of this thesis is to find out which changes were made in the field of integration policies

during the examined period. Furthermore, the aim is to tell whether the integration policies

were tightened or not. The Norwegian integration policies are mainly compared to the

situation in Denmark and Sweden, two other Scandinavian countries that share a similar

history and inner development. However, the subject of this research is focused on

Norway’s integration policies to map its own development in this field.

Klíčová slova

Integrace, integrační politiky, Norsko, migrace, imigrace, přistěhovalci

Keywords

Integration, integration policies, Norway, migration, immigration, immigrants

Title/název práce

The Development of integration policies in Norway before and after 2011

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Anně

Simbartlové za její odborné vedení a cenné připomínky při psaní této práce. Také bych

ráda poděkovala vedoucímu bakalářského semináře PhDr. Ondřeji Matějkovi, Ph.D. a

kolegům z tohoto semináře za podněty a rady při psaní práce. Velké díky patří i mým

nejbližším za jejich podporu a trpělivost.

1

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................................................... 3

1 VÝZKUMNÝ RÁMEC ......................................................................................................................... 5

1.1 ZASAZENÍ PRÁCE DO AKADEMICKÉHO KONTEXTU ............................................................................... 5
1.2 METODOLOGICKÉ UKOTVENÍ PRÁCE .................................................................................................... 8
1.3 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ PRÁCE ............................................................................................. 11

1.3.1 Migrace, imigrace, integrace .................................................................................................. 11
1.3.2 Integrační modely .................................................................................................................... 13

2 NORSKO A MIGRACE ...................................................................................................................... 15

2.1 VÝVOJ IMIGRACE DO NORSKA ........................................................................................................... 15
2.1.1 Multikulturní přístup Norska k přistěhovalcům ....................................................................... 18

2.2 TERORISTICKÉ ÚTOKY ANDERSE BEHRINGA BREIVIKA V ROCE 2011 ................................................ 18
2.3 POLITICKÁ SITUACE V LETECH 2005–2017 ........................................................................................ 19

3 INTEGRAČNÍ POLITIKY V NORSKU ........................................................................................... 22

3.1 POVOLENÍ K TRVALÉMU POBYTU ....................................................................................................... 22
3.2 ZÍSKÁNÍ NORSKÉHO OBČANSTVÍ ........................................................................................................ 25
3.3 SJEDNOCOVÁNÍ RODIN ....................................................................................................................... 28
3.4 PŘÍSTUP KE VZDĚLÁNÍ ....................................................................................................................... 30
3.5 PŘÍSTUP NA PRACOVNÍ TRH ................................................................................................................ 35
3.6 ANTIDISKRIMINACE ........................................................................................................................... 40
3.7 ÚČAST NA POLITICKÉM ŽIVOTĚ .......................................................................................................... 42

ZÁVĚR ........................................................................................................................................................... 44

SUMMARY .................................................................................................................................................... 46

POUŽITÁ LITERATURA ........................................................................................................................... 47

PRAMENY .................................................................................................................................................... 47
LITERATURA ................................................................................................................................................ 51

Knihy ...................................................................................................................................................... 51
Akademické články ................................................................................................................................. 52
Zpravodajské online články ................................................................................................................... 53
Ostatní zdroje ......................................................................................................................................... 54

2

Seznam tabulek

Tabulka 1: Počet imigrantů do Norska a emigrantů z Norska v letech 1961–1975 ........16

Tabulka 2: Počet naturalizovaných přistěhovalců v letech 2005-2010 ...........................27

Tabulka 3: Počet naturalizovaných přistěhovalců v letech 2011-2017 ...........................27

Tabulka 4: Počet imigrantů a v Norsku narozených osob rodičům, kteří se přistěhovali v

letech 2010–2017 studujících na středních školách ........................................................33

Tabulka 5: Počet imigrantů a v Norsku narozených osob rodičům, kteří se přistěhovali,

studujících na univerzitě/vysoké škole v letech 2009–2017 ...........................................34

Tabulka 6: Počet zaměstnaných osob v Norsku v letech 2007–2017..............................38

Tabulka 7: Počet zaměstnaných imigrantů v Norsku dle oblasti původu........................39

3

Úvod

Migrace probíhá neustále a motivace za odchodem ze země původu může být různá, ať se

jedná o ekonomické, ekologické, politické či další důvody, lidé opouštějí své rodné země

s cílem usadit se v jiném státě. Migrace pak přichází do širšího povědomí, pokud dojde

k přesunu velkého počtu lidí, k takzvaným migračním vlnám, kterých proběhlo

v soudobých dějinách Evropy několik.1 Ne vždy nově příchozí plánují se v „novém státě“

usadit trvale, ale často se to stává. Pro takové státy je následně důležité se s přítomností

nového obyvatelstva vyrovnat, začlenit je do života a do společnosti v dané zemi. Jako

následek migrace si tak jednotlivé státy postupně začaly stanovovat konkrétní integrační

politiky, jejichž cílem je nově příchozí integrovat do společnosti. Způsob integrace se do

jisté míry odráží od zvyklostí dané země, historických zkušeností a jejich vztahu k migraci,

a proto se náplň těchto politik napříč Evropou liší.

Zde představená práce se zaměřuje na vývoj integračních politik v Norsku, které

bylo v minulosti vůči přistěhovalcům velmi otevřené a považovalo se za multikulturní stát.

Zároveň bylo a stále je pro imigranty atraktivní zemí díky vysoké ekonomické úrovni,

kvalitním životním podmínkám, sociální politice státu blahobytu a také díky míře

bezpečnosti. Počátkem 21. století však s rostoucí potřebou patřičně začlenit nově příchozí

do norské společnosti došlo k novelizaci několika významných zákonů, ve kterých se

odrážejí i integrační politiky. Práce se zaměřuje zejména na časové období od roku 2005

do roku 2017, ve kterém je jako mezník stanoven rok 2011, kdy norskou společností

otřásly dva teroristické útoky spáchané norským občanem Andersem Behring Breivikem.

Ten je namířil právě proti deklarovanému multikulturalismu v norské společnosti a proti

mládežnické organizaci Strany práce, jež byla v té době hlavní vládnoucí stranou. Práce si

klade za cíl zodpovědět především dvě hlavní výzkumné otázky týkající se vývoje

integračních politik – Jaké integrační politiky představilo Norsko v letech 2005–2011 a

následně v letech 2011–2017? a Jak se integrační politiky v Norsku po roce 2011 změnily

v porovnání se situací před tímto rokem? K čemuž je využívána zejména nově představená

legislativa, ale i vládní programy cílené na přistěhovaleckou populaci, statistiky a zprávy

1 Například vlna pracovních migrantů v poválečné době, která směřovala do západoevropských zemí, a

následný přírůstek díky rodinné migraci, kdy docházelo ke sjednocování rodin, jež trvala až do 90. let.

Později v 90. letech převažovala spíše uprchlická migrace ze zemí postižených válečnými konflikty například

na Balkáně, Kavkaze či v severním Iráku, a narostl tak počet žadatelů o azyl. Poslední velký proud uprchlíků,

který Evropa zaznamenala, vyvrcholil v roce 2015 a přicházel ze zemí Blízkého východu, převážně ze Sýrie,

jež byly postiženy válkou.

4

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. Hypotéza práce pak předpokládá, že

norské integrační politiky se po roce 2011 zpřísnily v porovnání se situací před tímto

rokem.


[…]


z nichž za nejdůležitější se dá označit tzv. imigrační zákon z roku 2010. Ten upravil

podmínky integračních politik v oblasti povolení k trvalému pobytu, sjednocování rodin či

přístupu na pracovní trh. Sjednocování rodin bylo zpřísněno ustanovením čtyřleté

podmínky práce či studia v Norsku a také věkovým omezením, kdy obě strany musí být

starší 24 let. Motivace je státem přiznaná, šlo zejména o omezení nucených manželství,

která nejsou slučitelná s demokratickými principy země. Jedná se však o dlouhodobou

tendenci protínající obě zkoumaná časová období.

K významným změnám došlo i v oblasti jazykových požadavků, například byl

zvýšen požadovaný počet hodin v rámci povinných jazykových kurzů ze 300 na 600, zisk

povolení k trvalému pobytu i norského občanství je podmíněn jazykovým testem a testem

ze společenských věd, povinnost absolvovat kurzy norštiny byly rozšířeny i na věkovou

kategorii 55–67 let. V tomto ohledu lze proto také pozorovat přísnější podmínky,

respektive náročnější požadavky na jazykovou vybavenost přistěhovalců.

Společným rysem obou sledovaných období je pak velký důraz na začlenění co

největšího počtu přistěhovalců do pracovního trhu. Tomuto požadavku odpovídají i

zmíněné zvýšené jazykové nároky, protože jazyková vybavenost je důležitá při zisku

pracovního místa. Odpovídá tomu také snaha zlepšit vzdělání dětí přistěhovalců, jejich

větší začlenění do školek, odlišné formy výuky přizpůsobené různě jazykově vybaveným

skupinám. Menší snahy jsou naopak pozorovány v oblasti antidiskriminace, přestože zde

byl představen největší počet zákonů za pozorované období, ale s víceméně neměnným

výsledkem, kdy nebyl uzákoněn zákaz diskriminace na základě národnosti. Malou snahu

vykazuje také oblast týkající se účasti přistěhovalců na politickém životě, kdy

v pozorovaném období nedošlo k žádným zásadním změnám.

Těmto zjištěním odpovídá názor několika akademiků, kteří se integračními

politikami ve skandinávských zemích zabývají. Tedy že přístup skandinávských zemí

k integraci je velmi specifický, zejména z důvodu systému státu blahobytu, který je

udržován díky vysoké participaci všech obyvatel v pracovním sektoru. V některých

oblastech se integrační politiky zpřísnily, ale lze říci, že tato opatření vedou právě k cíli

udržení systému státu blahobytu. Došlo tedy k částečnému potvrzení hypotézy, a to
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zejména v oblasti sjednocování rodin a jazykových požadavků. Naopak lze pozorovat

velkou podporu multikulturního vzdělání, což dokazuje i důraz na „multikulturní

kompetence“ učitelů.

Norské hodnocení ve výzkumu MIPEX se v průběhu let v porovnání s ostatními

zkoumanými změnami naopak zlepšilo (v roce 2007 bylo Norsko na 8. místě,

v následujícím výzkumu se umístilo na 7. místě a v posledním výzkumu z roku 2015

dokonce na 4. místě). Dle MIPEX výše zmíněné změny umožňují přistěhovalcům větší

participaci ve společnosti, a to i díky kurzům norštiny a společenských věd. Lze tedy

pozorovat snahu o hlubší integraci přistěhovalců do norské společnosti, což podmínky

v Norsku umožňují. MIPEX tuto skutečnost shrnuje větou, že „přistěhovalci mají více

příležitostí než překážek“.

Tato bakalářská práce tak nabídla podrobnější pohled na norské integrační politiky

ve stanoveném časovém období. V této oblasti je však stále potenciál pro další výzkum,

například zkoumání integračních politik zaměřených primárně na uprchlíky, a to zejména

z důvodu, že Norsko v posledních letech čelilo výraznému nárůstu žadatelů o azyl. Dalším

možným výzkumem by mohla být hlubší analýza změn jazykových požadavků na

přistěhovalce, protože zde předložená práce ukázala, že tato oblast byla několikrát

legislativně upravována a jazykové nároky byly zvyšovány.
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Summary

The thesis showed development in Norwegian integration policies during the examined

period from 2005 until 2017. Altogether there were introduced 8 new acts covering the

integration policies from which the most significant one was the Immigration Act valid

from 2010. It changed several conditions concerning the integration in Norway, mainly the

field of obtaining the permanent residence, family reunification and the access to the

labour market. The family reunification conditions were tightened in order to limit the

forced marriages which are not compatible with the democratic principles of the country. It

was a result of an ongoing debate that was present in both periods (before and after 2011).

The second field that showed much interest from the politicians’ side were the

language requirements. The obligation to participate in designated language courses was

extended to immigrants who are 55 years old to 67 years old, also the duration was raised

from 300 to 600 hours. The motivation behind these moves might be the fact that

Norwegian language skills are viewed as an important condition when applying for a job.

This supports the politicians’ aim to have a low unemployment rate in the immigrant

population because high labour market participation supports the welfare state system.

Moreover, a consistent effort of improving the education of children with an immigrant

background, mainly their Norwegian language skills, was evident during the examined

period. On the other hand, less effort was seen in the field of anti-discrimination even

though there were many new acts introduced. However, discrimination on the basis of

nationality is still not prohibited by the law. Low efforts were also examined in

encouraging immigrants or people with an immigrant background to participate in politics.

These findings are in line with the views of several academics dealing with the

integration policies in the Scandinavian countries. Thus, the Scandinavian countries'

attitude to integration is very specific, especially because of the welfare state system that is

maintained by the high participation of all residents/citizens in the working sector. In some

areas, integration policies have become stricter, but probably in order to lead to maintain

the welfare state system. Thus, the hypothesis was partially confirmed, especially in the

area of family reunification and language requirements. On the contrary, there is great

support for multicultural education, which is also demonstrated by the emphasis on

"multicultural competence" of teachers.
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