UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Dorňáková

Název práce: Vývoj integračních politik v Norsku před a po roce 2011

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Mgr. Anna Simbartlová

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce studentky Terezy Dorňákové se zabývá integračními politikami Norska a jejich proměnou v letech 2005-2017. Jako přelomové období je v práci zvolen rok 2011, a to z důvodu teroristických útoků spáchaných A. Breivikem. Autorka se snaží na základě analýzy vývoje integračních politik Norska ve zkoumaném období potvrdit či vyvrátit hypotézu, že se norské integrační politiky po roce 2011 zpřísnily v porovnání se situací před tímto rokem.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka si dané téma zvolila, jak několikrát zdůrazňuje v teoretické části práce, z důvodu nedostatečného pokrytí zkoumané problematiky jak v mezinárodním, tak zejména českém prostředí. Autorka se nezalekla menšího počtu sekundárních zdrojů i netradičního cizího jazyka norštiny a pro svou práci s prameny dokázala obstarat dostatek zdrojů v anglickém jazyce. Právě její práce se zdroji, zejména pak primárními, činí z mého pohledu práci jednoznačně nadprůměrnou. Autorka přitom adekvátně pracuje i s vhodně zvolenými sekundárními zdroji. V metodologické části práce jsou autorkou velmi jasně ukotveny jak výzkumné otázky a hypotéza, tak i časové, teritoriální a tematické vymezení práce. Nelze opomenout ani výzkumná kritéria, která autorka vhodně zvolila na základě mezinárodně uznávaného indexu MIPEX, jenž se zabývá hodnocením integračních politik ve více jak 30 zemích světa. V teoretické části práce se také studentka zabývá adekvátními koncepty a pojmy, jež jsou pro zvolené téma práce zásadní. V samotné empirické části práce pak autorka prokázala schopnost dostatečně hloubkové analýzy i smysl pro přehledné shrnutí vývoje integračních politik zvoleného kritéria na konci každé podkapitoly. V závěru pak autorka shrnuje vývoj integračních politik Norska ve zkoumaném období, vyjadřuje se k zásadním změnám v této oblasti, podává celkové hodnocení daných změn z pohledu zvolené hypotézy a neopomenula ani možné pokračování výzkumu dané problematiky. Celkově je práce přehledně strukturovaná.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev Terezy Dorňákové je podle mého názoru nadprůměrně srozumitelný, stručný a výstižný. Autorka si dala záležet na formální úpravě práce, ať již z hlediska grafického, tak i co se citací a odkazů na literaturu týče. Všechny formální náležitosti práce splňuje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově lze práci hodnotit jako nadprůměrnou. A to jak z hlediska originality výběru tématu, tak i samotné zpracování práce – práci se zdroji, schopnosti adekvátní analýzy, srozumitelného předání čtenáři i pečlivosti při tvorbě finálního výstupu. Práce tak vykazuje silné stránky v mnoha ohledech. Jako jediný aspekt, který by se dal považovat za slabou stránku práce, je délka kapitoly č. 2, jež by mohla být pro účely práce zestručněna. Z hlediska celkového zpracování práce však vidím tento nedostatek pouze jako nepodstatný, neboť nijak zásadně neohrožuje hlavní, kvalitně zpracovaný výstup práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Při četbě práce mě zaujal fakt, že v kritériu naturalizace autorka představuje podrobnou analýzu zpřísnování jazykových podmínek pro získání norského občanství v rámci zkoumaného období. Jak však autorka sama zmiňuje na str. 27, MIPEX hodnotí naturalizační politiky Norska nárůstem indexových bodů za dané období, což poukazuje na proces větší otevřenosti vůči cizincům. Jak by autorka tento rozdíl vysvětlila ze svého úhlu pohledu a v souvislosti s výzkumnými otázkami předložené práce?

**6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F):**

A

Datum:

Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.